2021年度寻甸县部门“三公”经费决算
情况说明

根据国务院关于推进政府预算信息公开的决策部署

和《云南省财政厅关于印发决算信息公开规范的通知》 (云财

库〔2019〕28号) 的要求，经寻甸县第十七届人民代表大会常务

委员会第三次会议批准，经寻甸县财政局汇总，现将寻甸县部

门决算单 位(包括全县行政单位、事业单位使用一般公共预

算财政拨款安排“三公”经费单位) 2021 年 “三公”经费决算情况

公开如下：

2021年“三公”经费决算汇总了全县 127 户独立核算的行政

事业单位数据(其中：一级预算单位 78户，二级预算单位 49户)。

一般公共预算财政拨款 “三公”经费支出决算汇总数为 1,669.09万

元，较上年减支 49.39万元，下降 2.87% ；较年初预算增支

514.09万元，增长44.51%。其中：公务接待费为 435.59万元，较

上年减少 190.8万元，下降30.46%；较年初预算减支36.41万元,

下降 7.71%。国内公务接待批次为8,033次，共计接待81,398人次。

公务用车购置及运行维护费为 1,233.5万元，较上年增支 141.41

万元，增长12.95%；较年初预算增支550.5万元,增长80.60%。其

中：公务用车购置费505.27万元，较上年增支 211.88万元，增长

72.22%；较年初预算增支480.27万元，增长1921.08%。公务用车

运行维护费728.23万元，较上年减支70.47万元，下降 8.82%，较

年初预算增支70.23万元，增长10.67%。共计购置公务用车 27辆

(其中：公安局12辆)，年末公务用车保有量为 368辆。本年及上

年度都没有发生因公出国(境)费。

我县2021年 “三公”经费中公务接待费、公务用车运行维护

费较上年同期都有所下降。公务接待费上年同期下降原因是我

县严控公务接待规模及场次，确实压减公务接待开支。公务用

车运行维护费较上年同期下降的主要原因是报废不能继续使用

公车增加导致公务用车运行维护费下降。公务用车购置费较上

年同期增加的主要原因是我县公务用车逐年老化，部分车辆不

能正常使用，本年度新增购置车辆27辆，其中公安局更新执法执

勤车12辆。

我县2021年 “三公”经费决算中公务接待费较年初预算数较

年初预算减少36.41万元,下降 7.71%，主要是由于受到疫情影响，

我县严控公务接待规模及场次，确实压减公务接待开支。2021

年 “三公”经费决算中公务用车购置费较年初预算增加480.27万元，

增长1921.08%。主要是预算单位在年初编制预算时未考虑到公务

用车老化等实际问题，编制年初预算不细所致。调整预算追加，

购置车辆27辆，导致公务用车购置费大于年初预算数。

附件：1.寻甸县 2021年“三公”经费决算数对比情况表

2.“三公”经费口径说明

2022年8月12日

附件1

2021 年寻甸县“三公”经费决算数对比情况表

单位：万元

项 目

上年

决算

数

本年

决算

数

较上年增减情况

增、减

额

增、减

幅 度

合 计 1718.48 1669.09 -49.39 -2.87%

1、因公出国 (境)
费

2、公务接待费 626.39 435.59 - 190.80 -30.46%

3、公务用车费 1092.09 1233.50 141.41 12.95%

其中： (1)公务用

车购置
293.39 505.27 211.88

72.22%

(2) 公务

用车运

行维护

费

798.70 728.23 -70.47 -8.82%

附件2

“三公”经费口径说明

按照党中央、 国务院有关文件及部门预算管理有关规

定，“三公”经费包括因公出国(境) 费、公务用车购置及运

行维护费和公务接侍费。

1、因公出国(境) 费， 指单位公务出国(境) 的国际旅费、

国外城市间交通费、住宿费、伙食费、培训费、公杂费等

支出。

2、公务用车购置费， 指公务用车购置支出(含车辆购置

税、拍照费)；公务用车运行维护费，指单位按规定保留的

公务用车 燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖

励费用等支出。

3、公务接待费，指单位按规定开支的各类公务接待(含

外宾接待)费用。

“三公”经费决算数： 指各级各部门(含下属单位) 用一般

公共预算财政拨款(含上年结转结余和当年预算)安排的因

公出国(境)费、公务用车购置及运行维护费和公务接待费支

出数。